CAP. XIII. Singular felicidad de las mugeres q̄ poseen el Nõbre de Maria. Fol. 75^m

- I** I. *Felicidad de Iesus Nave por su nombre, S. Gaudencio tract. 2. de Paralit.* Iesus filius Nave iubente Dõmino circumivit civitatem Herico, & cadunt hostiles muri nutui divino, ut animæ Iudæorũ de belli discrimine salvarentur. Itaque cũ dicitur Iesus est, qui fecit mē sanum, admonentur Iudæi ex nominis communione opera non condemnare similia. *S. Basilio serm. de Transfig.* Constitisti Sol aliquando victoriã Hebræã spectans, reveritus es Iesum, qui imperavit in conservo honorans Dñi appellationem. *S. Iustino dial. contr. Typh.* Iesus Nave nomen accepit Iesu, quod à creatura præcepti obedientia honoratur.
- 2** *I I. Del de Maria Magdalena Chrysol. serm. 64.* Veniat Maria, veniat materni nominis baiula. *serm. 74.* Venit Maria, hoc nomen est matris Christi; venit ergo mater in nomine. *Pedro Blesense serm. 23.* Non parvi pendendum est patrociniũ huius pænitétis, quia sicut æquivocatur Beatę Virgini in vocabulo, sic etiam con-

fertur ei quodammodo in exemplo, æquatur in auxilio, &c. *Del de Maria S. Bernardino tom. 1. ser. 61. art. 2. cap. 4.* Mater Domini nostri Iesu Gloriosa Maria tanto melior est Angelis effecta, quãto præ omnibus creaturis hæreditavit, ut obtineret dignissimæ Matris nomen. *Que se concedan legados por los nombres, 1. cum Filii. §. Pater, ibi.* Sempronio nepoti meo plus tribuas in honorem mei nominis. *Licon apua Tiraguel. in lib. 5. connub. num. 27. dixo en su testamento:* Quæ in urbe, & Ægina habeo Lyconi fratri præcipuè do, quod is quoque nomen ferat nostrum.

CAP. 14. Devocion, e imitacion de las mugeres, que poseen el nombre de M A-

R I A.

Fol. 82.

- I. *Afecto de mugeres a Maria, Ricardo de S. Laurencio lib. 1. de Virg. cap. 6.* Benedicta in mulieribus dicta est Maria, ut notetur quod non solû inter mulieres gloriam habitura sit, sed etiam quodam privilegio speciali sibi mulierum dilectionem vindicaverit, & affectum, utpote per quam evasit opprobrium sexus ille.
- 2 II. *De la imitacion de Maria S. Bernardo sup. Salve:* Agnoscit Virgo, & diligit diligentes se, & prope est in veritate invocantibus se: præsertim his, quos videt conformes sibi factos in castitate, & humilitate, &c. *Cassiodoro:* Grata sunt omnino nomina, quæ designant protinus actiões, quando tota ambiguitas audienti tollitur, ubi in vocabulo concluditur, quod quod getatur, III. *S. Euenventura Spec. cap. 4.* Convenientissimè Virgo tam pia vocata est Maria, ipsa enim est Maria, quæ omni vitio caruit, & omni vitute claruit ipsa inquam est Maria, quæ à septem vitijs capitalibus fuit immunissima: Maria enim contra superbiam profundissima per humilitatem, &c.
- 3 *Prosigue especificando las demas virtudes, y concluye:*

Hæc

Hæc omnia ex illis scripturis colligere possumus, in quibus nomen Mariæ expressum invenimus. IV. *Imitacion de los tres estados, Ricardo de S. Laurencio li. 1. de Virg.* Propter triplicem statum dicitur ei Eccies. 24. In Iacob inhabita, idest, in coniugatis, qui sunt in luctu, quia tribulationem carnis habent huiusmodi. 1. Corint. 7. & in electis meis, idest, virginibus mitte radices. *De las casadas S. Basilio homil. 25. de Christ. generat.* Virgo erat, & viro desponsata, & apta coniugali officio obeundo putata, ut & virginitas in honore ante omnia haberetur, & matrimonium non propterea improbaretur. *De las viudas Augustino serm. de Nat. Virg.* Facta est Maria gloria viduarum: *S. Fulgencio serm. de laud. Mar.* Venite virginem; venite concipientes ad concipientem; venite matres ad matrem; venite lactantes ad lactantem; venite iuvenulæ ad iuvenulam; conjugatæ ad conjugatam, viduæ ad viduam. Ideo enim omnes istos naturæ cursus Virgo Maria in Domino nostro suscepit, ut omnibus ad se confugientibus faminis subveniret, & sic restauraret omne genus fæminarum.

C A P. XV. Singular obligacion, que a la castidad tienen las que poseen el purissimo nombre de Maria. Fol. 87.

I. *Pureza del nombre de Maria, Ricardo de S. Laur. lib. 1. cap. 2.* Et nomen Virg. Maria: Bene immediate nungitur Mariæ virginitas, eo quod non solum nomine præferat, sed & alijs præbeat gratiã castitatis; nomini Mariæ virginitas, & sanctitas inseparabiliter sunt adiuncta. *Su dueño, S. Anselmo de Concept. V.* Decuit Virgo, ut ea puritate niteret, quæ maior sub Deo intelligi nequit. *Sus Padres a quien se entregò, S. Erixi da serm. Angel. cap. 10.* Deus dum universa iusta, & honesta coniugia, quæ à primi hominis usque ad diem

novissimum fieri debebāt, prospiceret; nullum simile Ioachimi, & Annæ coniugio in omni divina charitate, & honestate prævidit. *Pureza del Nombre de Maria. Crisologo ser. 146.* Nomen hoc Mariæ prophetiæ germanum est, hoc renascentibus salutare, hoc virginitatis insigne, hoc pudicitia decus, hoc iudiciū castitatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospitalitatis virtus, hoc collegium sanctitatis. II. *Del de Susana, S. Geronymo ep. ad Susannam.* Ad te mihi sermo est, quæ multipliciter misera cum gloria virginitatis nomen perdidisti. Nefas est enim Susannam vocari non castam, non licet nominari quod non es; tu illius fortissime Susannæ, de qua scilicet fit mentio Danielis 13. nomen fallaciter baiulas. III. *De M. Magdalena, Ricardo de S. Laurencio l. 1. de Virg. c. 2.* Nominum Mariæ sanctitas inseparabiliter est adiuncta, quod cū agit B. Lucas c. 7. de penitentia Magdalenæ, propter huius nominis reverentiam non ausus fuit Mariam, sed mulierem nominare; sed paulo post, scilicet cap. 8. cū dicit eam iustificatam à Dño, de suis facultatibus illi ministrare, vocat Mariam, & ei Susannam, & Ioanuã adiunxit, quæ sic beatæ sunt, quia Domino de suis facultatibus ministrarunt. *Y de la Madre de Dios, Pedro Blesense ser. 23.* Vtraque Maria vocatur, quod sonat Maris stella, utraque nobis ducatum luminis nobis prævium præstat; illa nobis exemplum est pudicitia, ista penitentia. & licet illa luminare maius, & hæc minus, tamen salva pace virgini loquor, diffusius est exemplum huius, quam illius. *De Maria la hermana de Moyses, S. Ambros. ep. 81. ad Siric. Papam:* In veteri testamento virgo Hebreorum per mare duxit exercitum. In novo testamento virgo Regis aula celestis electa est ad salutem. *Ep. lib. 2. de Virg.* Tunc Maria tympanum sumens choros virginales excitavit, cantantes Domino, quod per mare sæculi sine secularibus fluctibus transferunt. *Que los Apostoles hizies-*
fem

fen voto de castidad, S.Th. 2. 2. q. 86 art. 4. ad 3. Apostoli intelligunt vovisse pertinentia ad perfectionis statum, quando Christum relictis omniibus sancti fecerunt. S. Augustin lib. 17. de Civ. c. 4. Dixerant enim potentes illi: Ecce nos dimisimus omnia, & sequi sumus te. Hoc votum potentissimi voverant. Prueva esto Alvaro Pelagio l. 2. de planct. Eccl. c. 56. Idiota c. 5. de Virg. Tanta est virtus tui sacratissimi Nominis, o superbenedicta Virgo, quod mirabiliter emollit, & penetrat duritiem cordis humani.

TRATADO II.

C A P. I. Solo a la Virgen convienen los significados de su nombre, &c. Fol. 99.

3 III. *Que Dios no criara a Maria, sino uviera de Encarnar, S. Eren ser. Trans. Si non erat caro, quorsum Maria in mediū producta est? Idiota de Virg. c. 2. Ad hoc solū effectus, ut templum esses Dei. S. Anselm. de Concept. Deus prædestinavit Matrē suā concipiendā, ut esset Dña, & Imperatrix. IV. S. Th. 3. p. q. 37. ar. 2.*

4 Nomina, quæ imponuntur aliquibus semper significant aliquod gratuitum donum eis divinitus datum. *Del de Maria, Fulber. de Nat. M. Non fortuito, aut Parentum placito, sed divina dispensatione nomen accepit Maria. S. Bernardino t. 3. tr. de Virg. ser. 1. Neque immerito non unam tantū habet interpretationem; nullum enim nomen unū puto Virginis gloriā posse enunciare: sicut Deū ipsum non uno tantum nomine nominamus, sed multis, ut sic eius incomprehensibilitatem annunciemus. Del de Abraham, Crisost. ser. 156. Abraham quod fide credidit nominis adiectione monstravit, quando Abran, Abraham divinitus nuncupatur, ut dilatandus genere, nomine ante dilataretur.*

novissimum fieri debebāt, prospiceret; nullum simile Ioachimi; & Annæ coniugio in omni divina charitate, & honestate prævidit. *Pureza del Nombre de Maria. Crisologo ser. 146.* Nomen hoc Mariæ prophetiæ germanum est, hoc renascentibus salutare, hoc virginitatis insigne, hoc pudicitia decus, hoc iudiciū castitatis, hoc Dei sacrificium, hoc hospitalitatis virtus, hoc collegium sanctitatis. II. *Del de Susana, S. Geronymo ep. ad Susannam.* Ad te mihi sermo est, quæ multipliciter misera cum gloria virginitatis nomen perdidisti. Nefas est enim Susannam vocari non castam, non licet nominari quod non es; tu illius fortissimæ Susannæ, de qua scilicet fit mentio Danielis 13. nomen fallaciter baiulas. III. *De Magdalena, Ricardo de S. Laurencio l. 1. de Virg. c. 2.* Nominum Mariæ sanctitas inseparabiliter est adiuncta, quod cū agit b. Lucas c. 7. de penitentia Magdalenæ, propter huius nominis reverentiam non ausus fuit Mariam, sed mulierem nominare; sed paulo post, scilicet cap. 8. cū dicit eam iustificatam à Dño, de suis facultatibus illi ministrare, vocat Mariam, & ei Susannam, & Ioannā adiunxit, quæ sic beatæ sunt, quia Domino de suis facultatibus ministrarunt. *Y de la Madre de Dios, Pedro Blesense ser. 23.* Utraque Maria vocatur, quod sonat Maris stella, utraque nobis ducatum luminis nobis prævium præstat, illa nobis exemplum est pudicitia, ista penitentia, & licet illa luminare maius, & hæc minus, tamen salva pace virginis loquor, diffusius est exemplum huius, quam illius. *De Maria in hermana de Moyses, S. Ambros. ep. 81. ad Siric. Papam:* In veteri testamento virgo Hebreorum per mare duxit exercitum. In novo testamento virgo Regis aula cælestis electa est ad salutem. *Et lib. 2. de Virg.* Tunc Maria tympanum sumens choros virginales excitavit, cantantes Domino, quod per mare sæculi sine sæcularibus fluctibus transferunt. *Que los Apostoles hiziessem*

fen voto de castidad, S.Th. 2. 2. q. 86 art. 4. ad 3. Apostoli intelliguntur vovisse pertinentia ad perfectionis statum, quando Christum relicto omniibus sunt secuti. S. Augustin lib. 17. de Civ. c. 4. Dixerant enim potentes illi: Ecce nos dimisimus omnia, & secuti sumus te. Hoc votum potentissimi voverant. Prueva esto Alvaro Pelagio l. 2. de planct. Eccl. c. 56. Idiota c. 5. de Virg. Tanta est virtus tui sacratissimi Nominis, o superbenedicta Virgo, quod mirabiliter emollit, & penetrat duritiem cordis humani.

TRATADO II.

C A P. I. Solo a la Virgen convienen los finificados de su nombre, &c. Fol. 99.

- 3 III. Que Dios no criara a Maria, sino uviera de Encarnar, S. Efrén ser. Trans. Si non erat caro, quorsum Maria in mediū producā est? Idiota de Virg. c. 2. Ad hoc solū effectus, ut templum esses Dei. S. Anselm. de Concept. Deus prædestinavit Matrē suā concipiendā,
- 4 ut esset Dña, & Imperatrix. IV. S. Th. 3. p. q. 37. ar. 2. Nomina, quæ imponuntur aliquibus semper significant aliquod gratuitum donum eis divinitus datum. Del de Maria, Fulber. de Nat. M. Non fortuito, aut Parentum placito, sed divina dispensatione nomen accepit Maria. S. Bernardino t. 3. tr. de Virg. ser. 1. Neque immerito non uvam tantū habet interpretationem; nullum enim nomen unū puto Virginis gloriā posse enunciare: sicut Deū ipsum non uno tantum nomine nominamus, sed multis, ut sic eius incomprehensibilitatem annunciemus. Del de Abraham, Crisost. ser. 156. Abraham quod fide credidit nomini: adiectione monstravit, quando Abran, Abraham divinitus nuncupatur, ut dilatandus genere, nomine ante dilataretur.

C A P. II. Significa el Nombre de Maria,
Dios es de mi linaje. Fol. 105.

- I I. S. *Ambrosio lib. de inst. v. c. 5.* Speciale Maria Domini hoc nomen invenit, quod significet, Deus ex genere meo. *Rutilio lib. 2. in Magnif. cap. 22. dub. 5.* Deus de conceptu meo. *Castro de Deip. c. 2. trae su deducion. Crisologo serm. 142.* Dignitas Virginis annunciat ex nomine. *Cerda Acad. 5. num. 3.* Quasi tota
- 2 Trinitas cuperet gigni á Virgine. II. *Esta dignidad, S. Anselmo de Virg.* Hoc solum de Virgine predicare, quod Mater Dei est, excedit omnem altitudinem, quæ post Deum dicitur, vel ex cogitari potest. *S. Buenav Spec.* Ipsa est, qua maiorem Deus facere non posset, maiorem mundum posset facere Deus; maiorem matrem, quam matrem Dei non posset facere Deus. *Damian. serm. 67.* Quis audito nomine Virginis non protinus in memoriam revocet humana salutis exordium, ac singularem illum non recolat intemerata Virginis partum. *Tertul. Apol.* Nemo Mariæ Filius nisi Iesus. *Amad. hom. 3. de V.* Tu singulari nomine appellatis mater Dei. III. *Complemento de la Trinidad, Heftichio hom. 2.* Deip. Arca Noe tres contiguaciones, & mansiones habebat: hæc autem sci. Maria universa Trinitatis Complementum; quandoquidem & Spiritus S. adveniebat, & habitabatur, & Pater adumbrabat, & Filius utero gestatus inhabitabat. *Del primer modo, S. Bernardo de Nat. Mar.* Maria omnibus misericordiae suæ sinum aperuit, ut de plenitudine eius accipiant universi, Angeli lætitiã, tota Trinitas gloriam. *Cyrilo Alexandrino contr. Nestor.* Per te Maria tota Trinitas sanctificatur, & adoratur toto orbe terrarum. *Epiphani. de Virg.* Ave mater lucis, quæ fines terræ illuminas ad credendum Trinitati. *S. Bernardino tom. 1. serm. 61. c. 4. B.* Virgo plus magnificat Dominum, quam omnis creatura alia simul sumpta. *Del segundo modo*

modo, S. Bernardo *serm. 3. de Nat. M.* Nihil nos Deus habere voluit quod per Mariæ manus non transiret. S. Bernardino *tom. 3. serm. 11. art. 2. cap. 3.* Tota Trinitas uniformi, & concordi voluntate hanc inæstimabilem Virginem ostendit esse omnium cælestium thesaurorum dispensatricem largifluam pro suæ cōplacientia voluntatis. S. Th. *opusc.* Totius Trinitatis nobile Triclinium. IV. *Del tercero S. Bernard. ser. 4. Annunc.* An forte ideo non dixit veniet in re, quia & prius quidem in ea fuit per multam gratiam, sed nunc supervenire nūciatur propter abundantiore gratiæ plenitudinem, quam effusus erat super eam Spiritu S? Alberto Magno, *apud S. Antoninū, 4. p. tit. 15. cap. 20. §. 9.* Non potest intelligi maior gratiæ participari creaturæ, quam esse matri Dei. *Vase el cap. 6. V. Del quarto modo, S. Anselmo de Concept. V. cap. 18.* Deus Pater unicum Filium, quē de corde suo æqualem sibi genitum tanquam se ipsum diligebat, ut naturaliter esset unus, idemque communis, & substantialis Dei Patris, & Virginis Filius, & quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem eligebat.

C A P. III. Significã el nombre de Maria Reyna, y Señora. Fol. 112.

I. *Philon de Nom.* Maria sermone syrio Domina nuncupatur. *Arnoldo lo mesmo de laud. V. Damascen. lib. 4. fid. cap. 15.* Gratia (nam hoc sonat Annæ vocabulū) Dominam parit; id enim Mariæ nomine significatur, vere enim rerum omnium conditatum Domina facta est, cum creatoris mater existat. S. *Buenavent. lect. 8.* Maria interpretatur Domina: Hoc competit tantę Imperatrici, quę revera Domina est cælestium, terrestrium, & infernorum; Domina inquam Angelorum, Domina hominum, & Domina dæmonum. *Lo mesmo S. Geronymo de Nomb. Eusebio lib. 2. instit.*
• *Isidoro*

Ifidoro 7. Etymolog. y con otros Beda lib. 1. in Luc. Del primer modo de Imperio Crisologo serm. 142. Maria Domina nuncupatur : vocat ergo Angelus Dominam, ut dominatoris Genitricem trepidatio deserat fervitutis, quam nosci, & vocari Dominam ipsa sui germinis fecit. & imperavit auctoritas. Del segundo modo, Gerson Alphab. lit. E. Maria iuxta Hierarchicam Dionisij legem continet eminenter omnem perfectionem creaturarum tanquam inferiorum, ut iure dicatur Regina mundi, & Domina. Del Imperio spiritual, Anselm. de Virg. cap. 11. Sicut Deus sua potentia parando cuncta Pater est, & Dominus rerum, ita B. Deigenitrix suis meritis cuncta reparando mater est, & Domina rerum. II. Del temporal de Israel, S. Atanasio serm. de Deip. Accepit Iesus thronum Davidis corporaliter, & ratione profapiae, qua pater illi David fuit. Abulens. in Matth. 21. q. 30. Cum Christus omnium Iudaeorum esset specialiter Rex, adhuc specialius erat Rex Sion, & Ierusalem, quia ibi erat Metropolis regni. III. Del del universo, S. Anselmo de Virg. cap. 11. Quemadmodum ipse, qui natus est de Virgine Rex, & Dominus Angelorum, hominum, & creaturarum omnium; ita etiam Deipara similem admodum Angelorum, hominum, & creaturarum omnium Regina, & Domina existit Damasceno lib. 4. fide cap. 15. Proprie, ac verè Deigenitrix, & Domina, quæ omnium creaturarum dominatrix, & mater omnium Conditrix effecta. Arnold. de Virg. Nec à dominatione; vel potentia filij mater potest esse se iuncta, una est Mariæ, ac Christi caro, unus spiritus; unitas divisionem non recipit. S. Antonino, 4. p. tit. 15 cap. 22. §. 9. Maria propter Christum Imperatrix, & Monarcha est mundi, Damasceno, serm. 2. Assumpt. Quamquam semper ita comparatum est, ut hereditas à parentibus ad filios devolvatur, nunc autè sursum factorum fluminum fontes fluunt. Etenim filius matri